vsq; in vltima solitudine solitariū psequūf
et nisi p̄tinaci studio expurgari liniri p̄nt et
quociq; cōponat se anim⁹ erit. z in q̄cunq;
solitudine secretū silentiū cordis esse non
patit. cui q̄ maiorē inesse p̄suetudinīs vsū.
eo nequior z rebellior inuenitur. **Ergo** in-
trorsus hō igrediēs potētias aie et malo
p̄suetudis vsu depuatas. z ad h̄ terrena ap-
petēda pessime inclinatas. rōnem q̄ data ē
homini vt deū cognoscat inuenit obtene-
bratā. voluntatē q̄ est homini data vt in co-
gnito z amato dulciter req̄scesceret inuenit
instabilē z inq̄tā. **Erigat** q̄ rōem ad deum
vt eū sp̄ cogitē. corrigat volūtātē vt solum
deū cognitū amet. **Cōpescat** memoriā vt i
deo discat aliqui stabiliri. vñ potētie talie
vt dictū ē repate cito recupant. p mō amo-
ris quē h̄nt ad deū quecunq; auersi a dño
pdiderūt. **Uex** qz vt dictū est hec potētie a
terrenis difficulter auellunt nisi ostendat
eis aliqd meli⁹ q̄ se veritāt. z cui p̄mouente
grā inherēat. **Idcirco** erigēdi sūt oculi nri
cū manib⁹ ad diuina. **Bern.** **Iustus** est vt q̄s
p̄ntia nō delectat. p̄sto sit eis memoriā futu-
roz. vt q̄ de rez affluētia despiciūt p̄solari.
recordatio illos delectat tēnitar. **Quia**
quāq; sine delectatiōe esse poterūt. vt dicit
Bern. **Anima** sine delectatiōe esse non p̄t.
Aut em̄ delectat in infinitis z caret sup̄mis
aut in sup̄mis z infima p̄tēmit. **Sexto** q̄
erigam⁹ oculos nostros cū manib⁹ ad su-
perna. conuersationē nostrā habētes in ce-
lo. vbi hereditas nra est a lōge. ibi erigam⁹
oculos nostros. **Sic** monemur **Isa. lx.** **Le-**
ua in circuitu oculos tuos z vide. **Et Bern.**
xx. ca. **Vide** in directū ad orientē z occidē-
tem ad aquilonē z meridiē. om̄ē terrā quā
p̄spicis dabo tibi. **Quod** reuera cogitatur
solū posset corda nra durissima infāmāre
qz nos viles h̄miculi tam glōsaz heredita-
tē in eternū z oim bonoz abundantā de-
bem⁹ possidere. **In** hac q̄ pegrinatōe i cor-
pore p̄stituti. cogitatōe z auditate dēm⁹ in
illa eterna patria p̄tinue p̄uersari. **iuxta il-**
lud apli Col. iij. **Que** sursum sunt querite.
q̄ sursum sunt sapite. vbi x̄ps est i dextera dei
sedēs. **Bern.** **Circuite** z vos dulcissimi anī-
mo sedes sup̄nas. z multas q̄ in domo pa-
tris sunt mansiōes hūiliter p̄templantes
erigentes corda v̄a ad thronū dei et agni
supplicātes p̄cellis cordib⁹. angelozum. pa-
triarcbaz. ap̄loz martiz. et v̄ginū choroz.

De sancta Elisabeth

admirantes. et quantum pualet infirmitas cordis talibus cogitantes interesse etc. Septimo ad huc aliter sancti erigitur visus suus. contemplationem suam quantum huane fragilitati possibile est in ipso deum dirigentes. Ad quod faciendum et si interdum admittat. rarissime tamen fit. Et si ipse ad punctum accidit viri scilicet in sanctissimis et perfectissimis. nec tamen adhuc visionem diuine essentie pertingit. in terra illud Ioh. j. Deum non vidit vnquam. Nequaquam tamen ve. test. presens qui referunt deum se vidisse male dicitur. vt Jacob Bern. xxxij. Vidi dominum facie ad faciem. et salua facta est anima mea. et Ioh. xlij. Auditu auris audivi te. non cauit oculum meum videre te. Et Iasias. vi. Vidi dominum sedentem super solium excelsum. Hanc prouerbia Gregorius declarat per distinctos dies. Quid est quod presens veritas testamini deum se vidisse testati sunt. cum tamen Ioh. dicat Deum non vidit vnquam. nisi hoc patenter datur intelligi. quod quantum huana mortaliter viuuntur videri per quasdam ymagines deus potest. sicut in natura sue speciei videri non potest. Anima enim afflata per gratiam spiritus sancti per figuram quod deum vidit. sicut ad ipsam ymaginem essentie non pertingit. Hinc Bern. Quicquid dei visionem fuerit delib. imparit. speculum est et enigma tamen distans a futura vita quantum a veritate fides. tempus ab eternitate. et adhuc breuius et rapitum sanctis preceps quod per modum stille quod modicitate significat. Ista tamen visionem sancti dei quantum huana fragilitas in hoc seculo fideliter insistent. et deum in se et in effectibus suis videre fatigant. donec ipso fauente per gratiam veniant ad gloriam. Isti exercitio insistent sanctus Bernardus in iugiter. de qua thema propositum. vt s.

De sancta Elisabeth. I

Sermo XLVIII

Consideravit semitas domus sue et panem ociosum non comedit. Prover. vlt. Ista serba assumuntur ad laudem et gloriam sancte Elisabeth. In quibus eius perfectio a duobus commendatur. Primo a semetipso discussionem studiosa. ibi. Consideravit semitas domus sue. i. morum interiores mentis sue. Secundo ab eius operatione fructuosa. ibi. et panem ociosum non comedit. Circa primum sciendum quod quilibet homo iustus diligenter debet considerare omnes semitas. i. omnes cogitationes et affectus mentis sue. ne in eis aliquid erupat quod oculos diuine maiestatis offendat. Ad hanc considerationem inducit Dugos di. Diligenter attende quantum

perfectis vel quantum deficiis. qualis sis in moribus et qualis in affectionibus. Redi ergo ad cor tuum. et diligenter et subtiliter discute teipsum. Considera quod agis. quomodo viuas. et quomodo tendis. Et cum totum interioris et exterioris hominis statum et habitum quantum possibile est plene cognoueris. non solum qualis sis. sed etiam qualis esse debeas tunc de cognitione tui poteris subleuari ad contemplationem dei. Precipuum enim et principale speculum ad videndum deum est animus intuitus seipsum. Ista considerationes et discussiones mentis beata Elisabeth quotidie frequentabat. Fecit enim sicut Seneca refert de suo ocio. Qui cum omni die se ad nocturnam quietem receperisset interrogauit animum suum. Quid tibi hodie pegisti. quod mali hodie perfectisti. cui vicio restitisti. qua parte in virtutibus perfectisti. **Q**uestio potest autem dici quod hec consideratio debet esse tripartita. Primo quod homo consideret defectus suos preteritos vt corrigant. Ad hunc docet Bern. di. Consideret anima maculas suas vt inde doleat. dolens lugeat. lugens deo placeat. et sibi placens audiat. Ecce tu pulcra es amica mea. ecce tu pulcra et macula non est in te. Istud verbum primum competit beate Elisabeth. cuius pulchritudo bis inuenitur. quia non solum fuit pulcra interiori mentis affectu. sicut etiam in interiori conuersatione. Ita quod exempla sancte conuersationis et edificationis omnibus eam inueniuntur reliquit. Secundo homo consideret affectiones suas presentes vt dirigant. Ad quod iter hortatur Bern. di. A te tua consideratio incipiat nec te neglecto in alia te extendas. Quid enim potest si noueris omnes vires herbarum. cursus siderum etc. sed te nescieris. Tercio silis edificati sine fundamento. ruinam enim facis non struaturam. Nam quicquid struxeris extra teipsum. hoc vt ipse dicit erit tanquam puluis qui a vento dissipatur. Et subdit. Non solum autem consideratio tua a te incipiat sed etiam in te finitur. vt quicquid considerationi tue se offerat quod ad tua salutem non pertinet non noueris respiciendum. Tertio homo consideret defectus futuros in quibus propria infirmitate labi possit. vt caueant. Aug. Magis cogitare debet homo quid sibi delictum quod sibi assit. Quod habes caue ne perdas. Quod non habes conare vt assequaris. Semp cogitare debes quod sis minor in meritis et non maior. Si enim cogitas quantum alium precessisti time elationem. Si cogitas quantum tibi deest inge-